
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 416/15.09.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 261/25.06.2025 privind declararea 
de utilitate publica si de interes local si aprobarea amplasamentului pentru lucrarea de utilitate 
publică de interes local „Construire parcare supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, Muncipiul 
Slatina, Judeţul Olt„ situat 1n municipiul Slatina şi declanşarea procedurii de expropriere a 
imobilelor cuprinse în coridorul de expropriere 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 1n şedinţa extraordinară din data de 15.09.2025. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr.94333/11.09.2025 al Direcţiei Administrare Pa-trimoniu; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.94336/11.09.2025; 
- raportul de specialitate nr.94344/11.09.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr.94347/11.09.2025 al Compartimentului Juridic, contencios; 
- prevederile art. 9 şi art. 21 din Legea nr. 255/2010, privind exproprierea pentru cauză de utilitate 
publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.3 alin.2 şi art.59 din Legea nr.24/2000 pivind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- prevederile art. 16 şi art. 17 din Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010, privind 
exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 
judeţean şi local aprobate prin Hotărkea Guvemului României nr. 53/2011; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 261/25.06.2025 referitoare la 
declararea de utilitate publica si de interes local şi aprobarea coridorului de expropriere pentru lucrarea 
de utilitate publică de interes local „Construire parcare supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, 
Muncipiul Slatina, Judeţul Olt" situat 1n municipiul Slatina şi declanşarea procedurii de expropriere a 
imobilelor cuprinse 'in coridorul de expropriere; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina, 

in conformitate cu prevederile art. 5 lit. „cc", art. 129 alin. 2 lit. „b", art. 129 alin. 4 lit.„d", 
art.129 alin.(14), art.136 alin.(1) şi art.139 alin.3, lit. „e" coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1, lit 
„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art. I. - Articolul 9 din Hotărkea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
261/25.06.2025 referitoare la declararea de utilitate publica si de interes local si aprobarea 
coridorului de expropriere pentru lucrarea de utilitate publică de interes local „Construire parcare 
supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, Muncipiul Slatina, Judeţul Olt" situat în municipiul 
Slatina şi declanşarea procedurii de expropriere a imobilelor cuprinse 1n coridorul de expropriere se 
modifică şi va avea următorul conţinut: 

"Art. 9. - Sumele individuale prevăzute anterior urmează a fi asigurate din fondurile 
bugetului local al Municipiului Slatina şi se virează, 1n termen de cel mult 90 de zile de la data 
emiterii hotărkii de stabilire a cuantumului despăgubirilor 'intr-un cont bancar deschis la CEC 
BANK pe numele Municipiului Slatina la dispoziţia proprietarilor de imobile situate pe 
amplasamentul lucr'ării de interes local prevăzut la art. 2, 'in vederea efectuării despăgubirilor 1n 
cadrul procedurilor de expropriere, 1n condiţiile legii." 

Art. II. - Articolul 13 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
261/25.06.2025 referitoare la declararea de utilitate publica si de interes local si aprobarea 
coridorului de expropriere pentru lucrarea de utilitate publică de interes local „Construire parcare 
supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, Muncipiul Slatina, Judeţul Olt" situat 1n municipiul 



Slatina şi declanşarea procedurii de expropriere a imobilelor cuprinse 1n coridorul de 
expropriere se modifică şi va avea umiătorul conţinut: 

"Art. 13. - Se mandatează Primarul Municipiului Slatina să emită dispoziţia de expropiere 
şi să o 'inregistreze 1n Cartea Funciară a imobilelor expropiate, a documentaţiei necesare operării 
acestora, pentru imobilele cuprinse în coridorul de expropriere aprobat la art. 3, precum şi pentru 
exproprierea proprietarilor menţionaţi 1n lista din anexa nr. 2, la prezenta hotărâre." 

Art. III. - Prezenta hotărâre va fi dusă la Indeplinire de către Primarul Municipiului Slatina 
prin intermediul aparatului său de specialitate şi serviciile publice din subordinea Consiliului Local 
al Municipiului Slatina. 

Art. TV. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
261/25.06.2025 referitoare la declararea de utilitate publica si de interes local si aprobarea 
coridorului de expropriere pentru lucrarea de utilitate publică de interes local „Construire parcare 
supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, Muncipiul Slatina, Judeţul Olt" situat 'in municipiul 
Slatina şi declanşarea procedurii de expropriere a imobilelor cuprinse 1n coridorul de expropriere 
rămân neschimbate. 

Art. V. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Direcţiei Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţiei Generală Economică; 
- Serviciului Investitii Publice — Compartimentul Investitii Publice; 
- 0.C.P.I. Olt — B C.P.L Slatina, cu sediul in Slatina, str. Nicolae Balcescu, nr. 2, jud. Olt. 

Presedintef:tc1ec̀$41nţă 
POPA -;Cotin 

Contrasemnează 
Secretar general al munici !" ui Slatina 

Mihai - Io DITA 

Hotărărea a fost adoptată-Ctu oturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


